Fr. dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Omnibus suis et Ro- 35 mani imperii fidelibus, ad quos littere iste pervenerint, gratiam suam et bonam voluntatem. Vobis singulis et universis notum fieri volumus, quod nos dilectum fidelem nostrum Ober- 35 tum venerabilem Bobiensem episcopum et comitem de comitatu, omni iurisdictione et honore Bobiensis civitatis, tocius vallis Bobii et sui episcopatus, salvo iure imperii, honorifice investivimus, eundem cum omnibus predictis et universis bonis ac possessionibus episcopatus 40 et sui comitatus in nostre protectionis tuitionem recipientes, et sibi dedimus in mandatis, ut de predictis omnibus, quandocumque voluerit, auctoritate sua per se vel nuntium suum 40 corporaliter intret in possessionem vel quasi; contradictores, si aliqui, quod non credimus, adparuerint¹⁾, nostro banno subiciendo. Inde est, quod omnibus marchionibus, comitibus, capitaneis, cumtis²⁾ etiam a Bobiensi ecclesia beneficia tenentibus mandamus et per gratie nostre subtractionem iniungimus, quatinus pro predictis omnibus Bobiensi ecclesie recupe- 45 randis, manutenendis et defendendis viriliter se accingentes, iamdicto³⁾ episcopo constanter

assistant; alioquin ut beneficiis universis a iamdicta³⁾ Bobiensi ecclesia habitis iuste expolientur⁴⁾, non immerito sibi poterunt formidare. Dat. in castris prope castrum sancti Petri nonas octubris, indictione viiii.⁵⁾

- 5 **W.** Aus zwei abschriften derselben hand sec. XIII. ex. im Registro magno f. 274' und im Registro mezzano f. 192' des municipalarchivs Piacenza. Vgl. Konrad von Metz und Speier 1220 oct. 18 Ficker,forsch. IV, 320. — ¹⁾ appar. 2. — ²⁾ so 1. 2. — ³⁾ iand. 1. — ⁴⁾ expollientur 1. 2. — ⁵⁾ octobris . . nona. 2.

188. *Friedrich II. erneuert der abtei S. Maria von Pomposa ein privileg kaiser Heinrich's VI. Bei Forli 1220 oct. 18.*

10 In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen. Federicus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Ad hoc a rege regum in Romani culmen imperii nos cognoscimus sublimatos, ut suis in orbe ecclesiis regalis sollicitudinis manum adhibeamus, earum statum augendo, iura ipsarum confirmando, violentorum iniurias propulsando, quod cum omnibus universaliter debeamus ecclesiis, eas tamen huius clementie favoribus impensius fovere consuevimus¹⁾, quas
15 ad imperium potestatis iurisdictione²⁾ specialiter pertinere dignoscimus. Noverit igitur universi imperii nostri fidelium presens ac futura etas, quod nos intuitu divine remunerationis ac proprio et imperiali motu et libera voluntate ecclesiam sancte dei genitricis Marie sitam in insula Pomposia et ipsam abbatiam, que a divis imperatoribus ac regibus predecessori-
20 bus nostris sub libera solius imperii iurisdictione ab Otthone imperatore per medios Romani imperii successores ad nostre potestatis dominium usque pervenit, cum universis obedientiis et quibuslibet eius pertinentiis longe vel prope infra imperium nostrum constitutis in nostre tuitionis defensionem³⁾ et mundiburdium plenarie et benigne suscipimus. Sacro igitur regie auctoritatis nostre oraculo ac edicto confirmamus et stabilimus eidem monas-
25 terio omnes possessiones et iura possessionum, que eadem sancte Marie ecclesia largitione imperatorum vel regum, ex gracia et concessione sedis apostolice et aliorum pontificum seu munere et oblationibus principum ac nobilium et quorumlibet fidelium suscepit, possedit et tenuit et que nunc possidet et tenet ac de iure tenere debet, scilicet in castris, castellis, villis, areis, edificiis, capellis, agris, vineis, terris cultis et incultis, olivetis, silvis, pratis, pascuis,
30 paludibus, salicetis, montibus, vallibus, planiciebus, aquis, aquarum decursibus, piscationibus, venationibus, salinis et in his, que accessionis et alluvionis iure capiuntur, vel quicquid eadem abbatia per instrumenta cartularum aut aliquo genere traditionis et donationis aut emptionis seu cambitionis obtinuit et suis bonis adiecit, ex quibus ob cautelam ad obstaculam malignantium quedam suis exprimere vocabulis dignum duximus, scilicet insula
35 Pomposia tota et integra cum omnibus locis, terris et silvis, paludibus, que infra terminos eius continentur secundum limites, quibus ipsa distincta est, cuius quantitas assignatur a primo latere Pado percurrente in mare, a secundo latere Gauro percurrente in mare, a tertio latere ipso mari; insuper piscaria, que vocatur Volana cum portu integro a rivo Cadino⁴⁾ et Gavarena maiore ad ipsam piscariam pertinente cum porticellis suis, sicut olim intravere
40 in mare ex utrisque partibus fluminis Padi usque in mare. Ipsamque insulam Pomposiam ab omni infestatione omnium mortalium et precipue Comaclensium, Ferrariensium et Ravennatensium liberam et inconcussam et stabili fruentem quiete permanere statuimus et, ne quis preter abbatem et fratres eiusdem monasterii in ea aliquod ius aut aliquam sibi partem vendicare presumat, firmissime interdicimus. Item massam integram, que vocatur

Lacus Sanctus, cum omnibus pertinentiis et lateribus suis, [sicut in aliis privilegiis distincta sunt, et massam unam integram, que vocatur Ustolatam, cum omnibus pertinentiis et lateribus]⁵⁾ et fundum integrum, qui vocatur Bovaria, cum omnibus suis iuribus, pertinentiis et lateribus, monasterium quoque sancte Marie in Xenodochio cum omnibus possessionibus et pertinentiis suis et quoquo modo ad Xenodochium legitime pertinentibus. Hec omnia 5 prefate Pomposie ecclesie confirmamus et insuper, quicquid eadem ecclesia nunc habet vel de cetero iuste acquisierit in comunitate Ravenne vel in eius territorio et infra episcopatus et comitatus subscriptos: Comaclensem, Ferrariensem, Gavellanensem, Mutinensem, Bononiensem, Corneliensem, Faventinum, Liviensem⁶⁾, Popliensem, Cesenatensem, Montemferetranum, Ariminensem, Fanensem⁷⁾, Pisauriensem, Urbinatensem, Castellanum, Gubium, 10 Perusinum, Mantuanum, Brixiensem, Cremonensem, Veronensem, Concordiensem, quicquid inquam Pomposiana ecclesia in predictis civitatibus, episcopatibus, communitatibus habet vel unquam acquirat et iusto titulo possidet vel possidebit et in omnibus imperii locis ei per nostram auctoritatem confirmamus et stabilimus, et nominatim curtem, que vocatur Cesii, sitam in Astensi episcopatu. Preterea pro honore sancte dei genitricis ipsam abbatiam et ecclesiam Pomposie et totam illam insulam et totam curtem Ustolati a potestate 15 archiepiscoporum, episcoporum, ducum quoque, marchionum, comitum et quorumlibet mortalium irrevocabiliter absolvimus et liberam esse censemus et statuimus, ita quod ipse locus eiusdem monasterii et pretaxate possessiones⁸⁾ eius nullius persone dominio subiaceant aut ullam subiectionem cuique debeant nisi imperiali excellentie in temporalibus et apostolice dignitati in spiritualibus. Insuper, ut eadem ecclesia suis semper possessionibus secura quiete fruatur et nullam in eis diminutionem patiatur, statuimus, ut si quid de bonis et pertinentiis eiusdem monasterii insidiose vel fraudulenter a nobis⁹⁾ postulatum est aut postulatum fuerit et a nobis id concessum vel donatum est aut fuerit, in irritum omnino cadat, ut nec petitori proficiat nec ecclesia illi aliquatenus officiat. Ad hec, ut predicti 20 monasterii abbas et totus fratrum suorum conventus nullo seditionum, rixarum vel armorum strepitu concutiat et ut ipsi fratres et cum eis morantes et simul sacrum illum locum frequentantes bono pacis gaudeant, firmissimo nostre preceptionis et constitutionis edicto firmamus, inhibemus et interdiciamus, ut sine licentia abbatis et fratrum eiusdem monasterii nulla persona capiatur, nulla temeritas plagis aut gladiis exerceatur, nec cuiquam res violenter diripiantur in ambitu totius insule, prout ipsa circumdatur a fluminibus Gauro, Pado et mari, nec in ipsorum littoribus et ripis nec infra mare ad unum milliarium nec infra massam, que vocatur Lacus Sanctus. Preterea concedimus et imperiali auctoritate firmamus, ut supradicti monaci, fratres monasterii, liberam habeant facultatem adipiscendi a quolibet possessiones iuste et legaliter ad eos devenientes¹⁰⁾ et similiter plenam habeant potestatem 30 suas recuperandi, videlicet ut, si prefate ecclesie possessiones a quoquam iniuste detineantur et ille a suis rectoribus vel a nostro iudice ad exhibendam fratribus et monasterio inde iustitiam tribus edictis aut uno peremptorio citatus et comonitus iustitiam facere neglexerit, liceat fratribus eiusdem monasterii, rectore vel iudice ipsius nolente, ex nostri concessionem et munimine privilegii, nulla lege obstante, easdem ingredi possessiones, ita quod ipsi fratres possessores constituentur et ille eorum adversarius onere petitoris fungatur, etiam si locus sit venerabilis, contra quem talis causa moveatur. Insuper eisdem fratribus indulgemus et nostre sanctionis auctoritate firmamus, ut nulla prescriptio nisi centum annorum eis opponatur et ut ipsi prescriptione quadraginta annorum se ab omnibus tueantur. Quin et decernimus et nostre benignitatis statuto iubemus, ut monachi eiusdem monasterii in qualibet causa calumnie sacramentum prestare non cogantur, sed syndicus eorum, si necesse fuerit, 45